Para khalifah ini memusatkan perhatiannya pada pendidikan,
syiar agama dan pemeritahan Negara Islam. Pada masa Khulafa’ Ar-Rasyidin pendidikan
tetap menjadi fokus dalam kepemimpinannya. Adapun masing-masing periode pola
pendidikan Islam yakni:
1. Pendidikan pada Masa Khalifah Abu Bakar Ash-Shiddiq Ra (11-13 H/632-634M)

Pada masa Abu Bakar Ra masih sama melanjutkan seperti masa Nabi Muhammad
Saw, dari segi materi maupun lembaga pendidikannya. Dari segi materi pendidikan Islam
terdiri dari pendidikan tauhid atau keimanan, akhlak, ibadah, kesehatan. Pendidikan
tauhid, keimanan, yaitu menanamkan bahwa satu-satunya yang wajib disembah adalah
Allah.

Pada
masa ini pendidikan dengan materi yang utama adalah keimanan. Sebagaimana
diketahui Abu Bakar Ra merupakan sahabat yang selalu bersama Nabi Muhammad Saw
(Adib, 2021).

2. Pendidikan pada Masa Khalifah Umar bin Khattab Ra (13-23 H/634-644 M)
Pada periode ini sistem pemerintahan Umar bin Khattab Ra menyempurnahkan

masa pemerintahan Khalifah Abu Bakar Ra sehingga pada masa ini Umar bin Khattab Ra
memfokuskan pada bidang administrasi dan belliau dikenal sebagai administrator ulung.

Dengan demikian, maka dapat dipahami bahwa
pada masa ini pendidikan menjadi prioritas dalam perkembangan dapat dilihat hadirnya
pusat-pusat pendidikan di setiap kota (Adib, 2021; Suliantoro et al., 2024).

3. Pendidikan pada Masa Khalifah Utsman bin Affan Ra (23-35 H/644-656 M)
Khalifah Utsman bin Affan Ra sebagai khalifah ketiga beliau terpilih melalui

sidang syuro. Beliau terpilih selama 2 periode, periode pertama kondisi negara dalam
keadaan stabil, aman dan kejayaan. Namun pada periode kedua kondisi mulai tidak
stabil karena adanya pemberontakan di dalam negeri.

Utsman menginstruksikan agar
penyalinan berpedoman kepada bacaan mereka yang menghafal Al-Qur’an, seandainya
terjadi perbedaan dalam pembacaan, maka yang ditulis adalah yang berdialek Quraisy
atau Arab (Adib, 2021).

4. Pendidikan pada Masa Khalifah Ali bin Abi Thalib Ra (35-40 H/656-661 M)
Khalifah Ali bin Abi Thalib merupakan orang yang dekat bersama Nabi

Muhammad Saw, kepribadian Ali bin Abi Thalib Ra dipengaruhi oleh pola asuh Nabi
Muhammad Saw. Ali Ra tumbuh terkenal dengan kepribadian yang luhur, keshalihan,
keadilan dan kebesaran jiwa mengikuti Nabi Muhammad Saw.